[image: 便笺]

重庆市科学技术协会
关于组织开展“典赞·2020科普中国”
宣传推选活动的通知

各区县（自治县）科协、万盛经开区科协、重庆高新区科协、两江新区科创局，市级学会（协会、研究会），市科协直属事业单位，有关单位：
    为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真落实科学普及与科技创新同等重要的重要指示精神，中国科协办公厅近日印发《关于开展“典赞•2020科普中国”宣传推选活动的通知》（科协办发普字〔2020〕20号），旨在通过宣传推选活动，盘点年度科学传播典范，体现科普年度工作主线，弘扬科技志愿精神，增强科普工作者的幸福感、获得感、认同感。现将活动有关事宜通知如下，请认真抓好贯彻落实。
1、 推选项目
本次活动推选以下四个项目：年度科普人物、年度科普作品、年度科学传播事件、年度科学辟谣榜。
   1.年度科普人物分为基层科普人物、科研科普人物、科普特别人物等三类。
2.年度科普作品分为科普图书图文、科普影音视频、科普展览展品等三类。
3.年度科普人物、年度科普作品接受区县科协、市级学会（协会、研究会）等单位的推荐，其他机构须通过上述单位进行申报。
4.年度科学传播事件、年度科学辟谣榜通过大数据筛选及分析产生，不接受申报和推荐。
5.2017、2018、2019年已获“典赞·科普中国”十大科学传播人物、十大网络科普作品奖项的不再参与本年度典赞活动推选。
二、活动安排
 今年典赞活动时间为2020年9月至2021年3月。
（一）发动推选阶段（2020年9-10月）
请各区县科协，市级学会（协会、研究会），有关单位广泛发动社会力量，组织开展本地区和本领域的典赞推选活动（基本条件详见附件1），推选出候选年度科普人物和科普作品。其中，人物项分为基层科普人物、科研科普人物、科普特别人物等三类，每类推选不超过1个，人物项推选总数不多于3个；作品项分为科普图书图文、科普影音视频、科普展览展品等三类、每类推选不超过1个，作品项推选总数不多于3个。
（二）分类评审阶段（2020年11月上中旬）
市科协于10月25日前梳理各单位申报材料，择优向中国科协推荐人物项和作品项。中国科协科普部分类梳理各单位上报的有关材料，结合科学传播事件和科学辟谣的大数据分析，组织专家评选出年度基层科普人物、年度科研科普人物、年度科普特别人物、年度优秀科普图书图文、年度优秀科普影音视频、年度优秀科普展览展品等，每类均不超过10个；评选出20个候选年度科学传播事件、20个候选年度科学辟谣榜。按评选结果先后顺序，统一在科普中国网及相关门户网站公示，同时进行网络集赞活动。
（三）集中评审阶段（2020年11月下旬）
中国科协邀请科学领域专家、知名媒体人等组成专家终评组，参考网络集赞情况，最终评选出年度科普人物、年度科普作品、年度科学传播事件、年度科学辟谣榜，各项均不超过10个。
（四）发布揭晓阶段（2020年12月-2021年1月）
拟于2021年1月中旬左右，邀请有关领导、获奖人员、各界代表参加发布揭晓活动，现场发布年度科学传播事件和年度科学辟谣榜，揭晓年度科普人物和科普作品，争取在中央电视台科教频道录播。同时，将结合疫情防控情况实时调整，如影响严重则采取网络直播方式策划实施揭晓活动。
（五）展示总结阶段（2021年2-3月）
采访本次活动获奖专家，分享获奖感言，通过各大新闻媒体和各类网络平台宣传年度科普人物和科普作品。收录活动花絮以及精彩瞬间等，策划制作典赞活动纪念册和精彩视频等。
三、有关要求
（一）高度重视、认真部署。各区县科协、市级学会（协会、研究会）、各有关单位要把此次活动作为评价本领域、本区域科普工作成效的核心抓手，摆上重要位置，认真做好组织动员、申报评选等工作。鼓励向院士专家科学讲师团、科技辅导员、科普中国信息员等一线人员倾斜，鼓励向服务脱贫攻坚、疫情防控、防汛救灾等重大任务的科普工作者倾斜。
（二）加强宣传、提升影响。各区县科协、市级学会（协会、研究会）、各有关单位要把新闻宣传贯穿活动始终，结合各自的典赞推选活动大力宣传科普工作进展和成效，展示本单位推选出的科普人物和作品等先进典型，引领时代风采和树立良好形象，不断扩大活动覆盖面和影响力。
（三）报送方式。各区县科协、市级学会（协会、研究会）、各有关单位于2020年10月14日17：00前将《“典赞·2020科普中国”活动推荐表》（见附件2）和《“典赞·2020科普中国”活动推荐函》（见附件3）报送至市科协科普部。未在规定时间内报送盖章推荐材料的，视为报名无效。参评的科普图书需同时提交3套作品样本，未在规定时间内收到参评科普图书，视为报名无效。
市科协科普部将分类梳理各单位上报的有关材料，组织择优推荐人物项和作品项，并通过登录科普中国网组织填报相关信息。本通知相关未尽事宜亦可通过登录科普中国网（www.kepuchina.cn）活动专题网页查询。
4、 联系方式
市科协科普部：
联系人：肖  霞
联系电话：63659767
邮    箱：710617133@qq.com
邮寄地址：重庆市渝中区双钢路3号科协大厦裙楼232

附件：1.“典赞·2020科普中国”活动基本推选条件
2.“典赞·2020科普中国”活动推荐表
3.“典赞·2020科普中国”活动推荐函

[bookmark: _GoBack]

重庆市科学技术协会
2020年9月25日

附件1
“典赞·2020科普中国”活动
基本推选条件
一、年度科普人物基本推选条件
年度科普人物分为基层科普人物、科研科普人物、科普特别人物等三类，各类分别约占三分之一。
（一）基层科普人物
1.热爱科普事业，长期在一线从事具体科普工作的人员，包括科技辅导员、科普中国信息员、农技推广员、流动科技馆和科普大篷车工作人员等。
2.具有较强的科技传播、推广、示范和组织能力，业务素质好，坚持创新，特色突出。
3.带头开展和组织科普活动，受众面广，深受公众欢迎，科普工作成效显著。
（二）科研科普人物
1. 热爱科普事业，长期从事科普工作的科研工作者，积极参与科普报告的老科学家，在促进公众科学素质提升中做出突出贡献。
2.能够将科研成果通过科普手段广泛传播，开发具有创新性和推广价值的科普作品，取得良好社会反响。
3.科普受众面大，社会效益显著。
（三）科普特别人物
热爱科普事业，围绕国家重大发展战略和急难险重任务，作出积极贡献的科普工作者。例如，在今年脱贫攻坚任务中通过开展科普扶贫、扶智成效显著的，在疫情防控、防汛救灾中通过开展应急科普成效显著的。
二、年度科普作品基本推选条件
年度科普作品分为科普图书图文、科普影音视频、科普展览展品等三类，各类分别约占三分之一。
（一）科普图书图文
1.2018年1月-2020年8月期间，在国内首次公开出版或发布的原创中文类科普图书图文。
2.套书需在全部完成出版后整套参评；丛书可整套参评，也可以其中单册图书参评。科普图文字数不限、制作精良，成系列图文优先，利用互联网和新媒体等平台传播量高、影响力大。
3.参评的科普图书要达到国家合格品标准，具有较好的发行量和受众面。
（二）科普影音视频
1.2018年1月-2020年8月期间在国内影院、电视台、广播、网络平台等首次公开播映或正式发布的原创中文类科普影视、音频和视频。作品无知识产权纠纷，符合相关政策规定。
2.科普影视包括纪录片、教育片、动画片、科幻片等，符合国家有关影视播出、放映技术指标的有关规定。
3.科普音视频主要是面向广播渠道和新媒体、网络平台等渠道公开发表的音视频精品资源，成系列的科普音视频优先，作品要制作精良，具有广泛传播力和社会影响力。
（三）科普展览展品
1.2018年1月-2020年8月期间举办的科普展览和展出展品。
2.要为弘扬科学精神、普及科学知识，围绕科学现象、原理、技术应用等设计的展览和展品。
3.能够体现时代精神，具有良好的展示效果，能够达到形式设计与内容设计的和谐统一，能够形象展示科学现象和原理。
三、年度科学传播事件基本推选条件
1.本年度公众重点关注的热点事件，引发科学家广泛进行科学解读;
2.引发媒体广泛报道传播，公众知晓度高，引发全民性讨论。
3.面向公众解疑释惑，促进公众了解前沿科技动态。
四、年度科学辟谣榜基本推选条件
1.本年度所流行的与公众日常生活及社会热点息息相关的流言、谣言，且被公众广泛传播转发。
2.相关媒体单位及时有效地对该流言进行辟谣，形成科学权威结论，并形成广泛传播。
3.辟谣结果对加强公众谣言辨别能力、提升公民科学素质有显著效果。

附件2
“典赞•2020科普中国”活动推荐表
（基层科普人物）
	姓  名

	出生年月

	照片
（单人横、竖版生活照各一张，大小不超过1M）

	工作单位

	性  别

	职  务

	职  称

	联系电话

	邮  箱

	推荐单位

	联系人

	联系电话

	邮  箱

	人物简介
	简要概述：（对人物做简要概述，不超过300字。详细材料可另附，不超过2000字。填写时请删除本段。）

	获奖情况：

	推荐理由
	（请根据活动通知征集和推荐条件填写，不超过200字。可单独另附材料，不超过1000字。填写时请删除本段。）

（注：该表仅为示例，最终以申报系统打印表格为准。）
“典赞•2020科普中国”活动推荐表
（科研科普人物）
	姓  名

	出生年月

	照片
（单人横、竖版生活照各一张，大小不超过1M）

	工作单位

	性  别

	职  务

	职  称

	联系电话

	邮  箱

	推荐单位

	联系人

	联系电话

	邮  箱

	人物简介

	简要概述：（对人物做简要概述，不超过300字。详细材料可另附，不超过2000字。填写时请删除本段。）

	获奖情况：

	推荐理由
	（请根据活动通知征集和推荐条件填写，不超过200字。可单独另附材料，不超过1000字。填写时请删除本段。）

（注：该表仅为示例，最终以申报系统打印表格为准。）

“典赞•2020科普中国”活动推荐表
（科普特别人物）
	姓  名

	出生年月

	照片
（单人横、竖版生活照各一张，大小不超过1M）

	工作单位

	性  别

	职  务

	职  称

	联系电话

	邮  箱

	推荐单位

	联系人

	联系电话

	邮  箱

	人物简介

	简要概述：（对人物做简要概述，不超过300字。详细材料可另附，不超过2000字。填写时请删除本段。）

	获奖情况：

	推荐理由
	（请根据活动通知征集和推荐条件填写，不超过200字。可单独另附材料，不超过1000字。填写时请删除本段。）

（注：该表仅为示例，最终以申报系统打印表格为准。）
“典赞•2020科普中国”活动推荐表
（科普图书图文）
	作品名称

	作品类别
	□图书  □图文
	字数

	图书出版单位

	首次出版日期

	图文创作单位/作者

	首发时间

	联系人

	联系电话

	邮  箱

	推荐单位名称

	联系人

	联系电话

	邮箱

	作品简介

	（对作品做简要概述，不超过300字。作品网上链接及详细材料可另附，不超过2000字。其中，科普图书类须邮寄3套作品样本至《通知》中指定地址。填写时请删除本段。）

	获奖情况：

	作者情况
	姓名
	性别
	工作单位及职务、职称
	电话

	推荐理由
	（请根据活动通知征集和推荐条件填写，不超过200字。可单独另附材料，不超过1000字。填写时请删除本段。）

（注：该表仅为示例，最终以申报系统打印表格为准。）

“典赞•2020科普中国”活动推荐表
（科普影音视频）
	作品名称

	作品类别
	□影视  □音频 □视频
	总时长

	影视出版单位

	首次出版日期

	音视频创作单位/作者

	首发时间

	联系人

	联系电话

	邮  箱

	推荐单位名称

	联系人

	联系电话

	邮箱

	作品简介

	（对作品做简要概述，不超过300字。详细材料可另附，不超过2000字。填写时请删除本段。）

	网上可浏览链接：

	传播量/票房等相关传播数据：（证明材料另附）

	获奖情况：

	作者情况
	姓名
	性别
	工作单位及职务、职称
	电话

	推荐理由
	（请根据活动通知征集和推荐条件填写，不超过200字。可单独另附材料，不超过1000字。填写时请删除本段。）

（注：该表仅为示例，最终以申报系统打印表格为准。）

“典赞•2020科普中国”活动推荐表
（科普展览展品）
	作品名称

	作品类别
	□展览  □展品

	展览/展品组织单位

	展出日期

	联系人

	联系电话

	邮  箱

	推荐单位名称

	联系人

	联系电话

	邮箱

	作品简介

	（对作品做简要概述，可包括选题意义、设计思路、展览（品）框架及内容、展品构成、创新点及展出情况等，不超过300字。作品设计方案、设计图、网上链接及详细材料可另附页。填写时请删除本段。）

	获奖情况：

	推荐理由
	（请根据活动通知征集和推荐条件填写，不超过200字。可单独另附材料，不超过1000字。填写时请删除本段。）

（注：该表仅为示例，最终以申报系统打印表格为准。）

附件3

“典赞·2020科普中国”活动推荐函

一、组织单位
××学会或××区县科协
二、推荐名单
（一）候选年度科普人物（按评审结果排序）
姓名、职务/职称、所属类别
（二）候选年度科普作品（按评审结果排序）
名称、所属类别
三、组织动员情况
简要描述本领域、本区域组织开展典赞推选活动的情况，如申报数量、宣传情况等。
四、联系方式
联系人、联系电话等

单位名称（加盖公章）
年  月   日

1

image1.jpeg
K i 7 A By 22